
 

COMUNE DI CASTELTERMINI 
PROVINCIA DI AGRIGENTO 

 
 

AREA N° 4 
 

SETTORE  IGIENE – SANITA’ 
& 

SERVIZI CIMITERIALI  

                                           
 

DETERMINAZIONE  N°  25  del 5 OTTOBRE  2015 
 
 
OGGETTO: Impegno spesa e affidamento alla ditta Trinacria Ambiente S.r.l. 
relativo ai lavori  di raccolta, trasporto e smaltimento di materiale contenente 
amianto, sito nel territorio comunale.  
CIG:Z241665975 

  

 

L’anno Duemilaquindici   il giorno   cinque  del mese di Ottobre alle ore 12,30, 

 

IL RESPONSABILE  DI P. O. N° 5 ad interim 

 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 
PREMESSO CHE: 
 
da sopralluoghi effettuati da parte di dipendenti di questo Ente, hanno evidenziato la 
presenza di materiale contenente amianto sito nel territorio comunale; 
 
con Ordinanza Sindacale n° 53 del 30 Settembre 2015, è stato dato mandato al  
Responsabile del settore Igiene e Sanità di volere provvedere, con urgenza alla raccolta, 
trasporto e smaltimento di materiale contenente amianto, sito nel territorio comunale;  
 
 
Che nel rispetto dei principi di tutela della concorrenza, ai sensi dell’art. 7 comma 2, della 
legge n° 94 del 06/7/2012 (conversione in legga, con modificazioni, del  D.L n° 52 del 
07/5/2012, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica) per 
l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, si è tenuti 
a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
dato il carattere d’urgenza di effettuare il servizio in argomento  si reputa opportuno 



affidare i lavori ad una ditta locale operante nel settore, nel rispetto delle modalità previste 
dalla normativa  vigente in materia e del Regolamento Comunale vigente, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n° 64 del 22/11/2011; 
 
 Che t. 125 comma 11 – II° periodo del D. Lgs. 163/2006, prevede che per i servizi o le 
fornire il cui importo risulta essere inferiore ad € 40.000, 00 (quarantamila/00 euro ), è 
consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento, così come 
previsto dall’art. 20.1 del regolamento Comunale per l’affidamento dei lavori, servizi e 
forniture di beni  in economia; 
 
Tenuto conto: 
 
di quanto avanti detto data l’urgenza  ed al fine di accelerare i tempi  per provvedere in 
merito  e di assegnare con  l’affidamento  diretto, nel pieno rispetto della normativa vigente 
in materia e del  vigente Regolamento Comunale,  per il servizio di rimozione di materiale 
quali “ETERNIT” e amianto , si è proceduto ad effettuare un indagine di mercato e 
richiedere appositi  preventivi a ditte locali operanti nel settore: 
 
che la ditta  che si è resa immediatamente disponibile, ad effettuare il servizio di bonifica 
di materiale contenente amianto, (  consistente in incapsulamento, raccolta, imballaggio, 
trasporto e smaltimento in impianto autorizzato) e per un importo di €.1.900,00 risulta 
essere la ditta Trinacria Ambiente Viale Kennedy, 1 Casteltermini; 
 
di attestare ai sensi dell’art. 9 – comma 2 – del D.L. 79/2009, convertito nella Legge 
102/2006, che la presente spesa ed il conseguente pagamento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilanci e con le regole di finanza pubblica; 
 
Ritenuto, dovere provvedere in merito;  
 
Vista la D.S. n° 17 del 16/5/2014; 
 
Visto  l’O.R.EE.LL. e successive modifiche; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

 Impegnare la soma di €. 1.900,00, IVA  Inclusa, per il servizio di rimozione 
ETERNIT  e amianto, riposto sul territorio  Comunale ; 
 

 affidare il  suddetto servizio, ai sensi dell’art. 125 comma 11 della legge  163/2006, 
alla ditta  Trinacria Ambiente, Viale Kennedy n° 1, Casteltermini; 

 
 liquidare le spettanze alla ditta, con separato atto ed avvenuta presentazione di 

regolare fattura corredata di dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari e 
verifica di DURC; 

 
 fare fronte alla spesa con i fondi imputati al  Tit. 2, Funz. 09, Serv.01, Interv. 01 

secondo quanto previsto dal principio della competenza potenziata sarà  esigibile 
nell’esercizio del 2015; 

 
 impegnare, quale azione e misura prevista dal piano triennale di prevenzione 

della corruzione 2014/2015, approvato con atto di G.M. n° 6/20014, la ditta  



Trinacria Ambiente Viale Kennedy,1 Casteltermini, ad osservare e a fare 
osservare ai propri collaboratori gli obblighi, per quanto compatibili, di condotta 
previsti dal codice di comportamento integrativo, adottato da questo Ente con 
atto di G.M. n° 116/2013, pubblicati sul sito  istituzionale del Comune di 
Casteltermini : www.comune. Casteltermini.ag.it (link Anticooruzione L. 
190/2012) stabilendo espressamente che il presente affidamento si risolve, ai 
sensi dell’art. 1456 del c.c., nel caso di gravi violazioni di cui ai citati obblighi, 
come previsto dal DPR n° 62/2013 art. 2 – comma 3. 
 

 
Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs 18/8/2000 n° 267, recepita dall’art.551 del testo 
coordinato delle leggi regionali relativa all’ordinamento degli enti locali per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria e 
provveda ai conseguenti adempimenti, come previsto dagli artt. 183 e 184 del predetto 
D.Lgs. 

 
 
 

 
L’esecutore Amministrativo                         IL RESPONSABILE DI P.O. N°5 ad interim  
    F.to    Gaetana  Lo Cicero                                              F.to  Michele Reina  
 
 
 
 
 
 
Avvertenze 
 
Ai sensi del comma 4 dell'art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i. , avverso il presente provvedimento è 
ammesso:  

 Ricorso giudiziale al TAR di Palermo, ai sensi dell'art.2, lett. b),  e art.21 della Legge n.1034/1971 e ss.mm., 
entro il termine di giorni 60 dalla data di scadenza del termine di pubblicazione, ovvero da quello in cui 
l'interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

 Ricorso straordinario al Presidente  della regione per i motivi di legittimità, entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
AREA N°4 

SETTORE IGIENE SANITA’ 
SERVIZI CIMITERIALI 

 
DETERMINAZIONE N° 25 DEL 5  Ottobre 2015 

 
OGGETTO: Impegno spesa e affidamento alla ditta Trinacria Ambiente S.r.l. 
relativo ai lavori  di raccolta, trasporto e smaltimento di materiale contenente 
amianto, sito nel territorio comunale.  
CIG: Z241665975 
 

 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del testo 
coordinato delle leggi regionali relative all’ordinamento degli Enti Locali. 
 
Casteltermini,  7/10/2015                                                 Il Responsabile del Servizio 
Imp. 338                                                                                          F.to Teresa Spoto 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE ALBO  ON LINE 

 
 

CERTIFICA 
 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo on line dal 
_____________ al _____________, per quindici giorni consecutivi. 

 
dalla Residenza Comunale, lì _______ 

                                                             Il Responsabile Pubblicazione on line 
 
 

 


